
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 28.09.2022 № 123-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в указы Губернатора Ивановской области 
от 22.07.2022 № 81-уг «Об установлении карантина по африканской 

чуме свиней на территории Ивановской области», от 26.07.2022 
№ 85-уг «Об установлении карантина по африканской чуме свиней 

на территории Ивановской области»

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 
«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней», на основании представления начальника 
службы ветеринарии Ивановской области от 26.09.2022 
№ СВ-14902-1-101 п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в указ Губернатора Ивановской области 22.07.2022 
№ 81 -уг «Об установлении карантина по африканской чуме свиней на 
территории Ивановской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Ограничения, предусмотренные пунктами 3, 5, 7 настоящего 

указа, устанавливаются на срок выполнения всех мероприятий плана 
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 
по локализации и ликвидации очага африканской чумы свиней в 
эпизоотическом очаге, но не менее 30 календарных дней после 
уничтожения свиней и (или) диких кабанов в эпизоотическом очаге и 
убоя (уничтожения) свиней в угрожаемой зоне, за исключением хозяйств, 
отнесенных к компартменту IV и исключенных из угрожаемой зоны в 
соответствии с пунктом 37 Правил.».

1.2. В приложении к указу:
пункт 7 изложить в новой редакции:



«7. Карантин снять через 30 дней после Губернатор
после уничтожения свиней и выполнения Ивановской
(или) диких кабанов в всех области по
эпизоотическом очаге и убоя мероприятий представлению
(уничтожения) свиней в настоящего начальника
угрожаемой зоне, за плана, но не службы
исключением хозяйств, менее чем через ветеринарии
отнесенных к компартменту IV 30 календарных Ивановской
и исключенных из угрожаемой 
зоны в соответствии с пунктом 
37 Правил

дней после 
уничтожения 
свиней и (или) 

диких кабанов в 
эпизоотическом 

очаге и убоя 
(уничтожения) 

свиней в 
угрожаемой 

зоне

области»

2. Внести в указ Губернатора Ивановской области 26.07.2022 
№ 85-уг «Об установлении карантина по африканской чуме свиней на 
территории Ивановской области» следующие изменения:

2.1. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Ограничения, предусмотренные пунктами 3, 5, 7 настоящего 

указа, устанавливаются на срок выполнения всех мероприятий плана 
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 
по локализации и ликвидации очага африканской чумы свиней в 
эпизоотическом очаге, но не менее 30 календарных дней после 
уничтожения свиней и (или) диких кабанов в эпизоотическом очаге и 
убоя (уничтожения) свиней в угрожаемой зоне, за исключением хозяйств, 
отнесенных к компартменту IV и исключенных из угрожаемой зоны в 
соответствии с пунктом 37 Правил.».

2.2. В приложении к указу: 
пункт 7 изложить в новой редакции:

«7. Карантин снять через 30 дней после Губернатор
после уничтожения свиней и выполнения Ивановской
(или) диких кабанов в всех области по
эпизоотическом очаге и убоя мероприятий представлению
(уничтожения) свиней в настоящего начальника
угрожаемой зоне, за плана, но не службы
исключением хозяйств, менее чем через ветеринарии
отнесенных к компартменту IV 30 календарных Ивановской
и исключенных из угрожаемой 
зоны в соответствии с пунктом 
37 Правил

дней после 
уничтожения 
свиней и (или) 

диких кабанов в 
эпизоотическом

области»



очаге и убоя 
(уничтожения) 

свиней в 
угрожаемой 

зоне

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


